R. P. Adolphi Overhami

in vitam B. Meinwerci

NOTÆ.

INCIPIT VITA.] Auctore Anonymo: nam neque codices MSS. scriptoris nomen præferunt, neque Browverus, Vossius, aut quisquam alias compertum illud habuit. Cœnobitæ Paderbornenses majorum traditione affirmant quidem à suorum Præsulum quopiam res gestas conditoris sui Meinwerci literis consignatas: sed urbes inter Græciæ citius convenerit de Homeri patriâ, quam inter eos de auctoris hujus nomine. Ætas scripcoris peræque inexplicata est. Browerus infra etatem MEINWERCI longius amandat indicio duplice. Primo, quo cap. LXXVI. expendens decreta synodi Salingenstadiensis de jejunio quatuor temporum, obducit iis auctoritatem Gregorij VII, qui summum Pontificatum indeptus est an. M LXXXIII, tenuitque ad annum usque M LXXXV, quo Salerni obiit VIII. Kalend. Junij. Altero, cum cap. XLVIII *Rothonis*; & cap. LII *Immadici*, duorum Meinwerci successorum mentionem facit. Quibus argumentis Vossius lib. III. pag. 732. satis evincit Anonymum nostrum Meinwerci minimè æqualem, sed recentiorem esse. At vero, cum *Rothonis* anno MLI. VIII. Idus Novembris defuncto in episcopatu successerit *Immadus* sotore Meinwerci natus; atque is quorundam sententiâ anno MLXXVII. III. Nonas Februarij decesserit; nihil adhuc

adhuc caußæ video , quamobrem Browerus Vol-
fiusq; suis rationibus cuiquam persuasissæ existimat-
di sint , auctorem hunc non modò excunte sæculo
undecimo acta Meinwerci memorie non tradidisse
verum etiam ad initium sæculi XI I. retrudendum es-
se, ceu opinatur Daniel Papebrochius Appendix ad
XIX. diem Aprilis num. 5. Ubi etiam putat se ostend-
surum aliquando , *seculis aliquot post ætatem Mein-*
werci demum scripsisse. Ego ne inconspectum ali-
quid super ætate Anonymi hujus pronuntiasse teme-
rè videar , rem nunc istam eruditiorum potius judi-
cio reliquam , qui inspectis antiquissimis membranis
sue fortasse Anonymum ætati felicius restituent. Di-
ctionem aucturis si attendas , ea non semper è Tula-
lianâ penu depromta est; si rem , non indignus for-
tasse scriptor qui legatur , ab ijs præsertim qui patria
sue notitiam magis quam verborum venustates au-
cupantur. Argumentum ipsum nonne excusat ? im-
peditum profectò illud , & facundiæ minimè capax
constat enim ferè è barbaris locorum hominumque
nominibus , quæ vix est eloqui ore Romano. & mi-
nor sanè eloquentia jactura est quam veritatis.

MAGNI CAROLI.] *Quem arbitror (inquit*
Auctor , qui ante hos DCCC ferè annos scripsit , in
historia Translationis S. Liborij , cap. 2 n. 7.) nostrarum
jure Apostolum nominari : quibus ut januam fides app-
rire , ferre à quodammodo lingua predicavit . *Quis caro-*
tories victoriā potitus , quoties in procinctū positus mul-
tas sibi gentes multa regna subjeceret ; constat tamē
enim glorioſissimè de diabolo triumphasse , cuius tot arti-
marmi

marum millia prius sub ejus tyrannide captiva, in conversione nostra gentis eripuit & Christo Domino acquisivit: a quo illum recipere primum confidimus, & opiamus ut fruatur in cœlis Apostolorum confortio, quorum functus est in terris officio. Lege etiam in eadem historia Transl. Liborianæ cap. 1. n. 2. Poëta Saxon à Reineccio editus, de eodem Carolo:

Is gentem nostram fidei cognoscere lucem

Fecerat, abjectis perfidae tenebris.

Nunc terrens bello, nunc donis allisciendo.

Et infra:

*Quis numeret, quantas animas, dum credere fecit
Saxonum populos, reddiderit Domino?*

*Quot nunc Ecclesia fulgent, ubi fana colebant
Antiqui, quot sunt stracta Monasteria:*

*Quot laudes in eis, vel quot tibi vota fideles
Reddunt, et Carolo premia, Christe, dabis.*

SACERDOTIBUS TRIBUTARIA.] Caroli M.
Capitulatio de partibus Saxoniæ cap. XVI. Secundum
Dei mandatum præcipimus, ut omnes decimam partem
Substantiæ & laboris sui ecclesijs & Sacerdotibus do-
nent, tam nobiles quam ingenni, similiter & lui: juxta
quod Deus unicuique dederit Christiano, partem Deo
reddant. Adde Capitulationis ejusdem cap. XV. quod
apud Baluzium est XVII. Lucem quoque huic loco
dabunt diplomata Caroli Magni, quorum primum
extat apud Adamum Bremeniem lib. 1. de institutio-
ne Episcopatus Bremenfis; alterum, quod est de Epi-
scopatus Verdensis fundatione, novissimæ Adami
Bremensis editioni adjecit J. Maderus; tertium præ-
ceptum

270 NOTÆ IN VITAM

ceptum Trutmanno Comiti datum , quod Meibönius notis ad Widikindi historiam intexuit , descripsitque Baluzius tom. I. Capitular. col. 249. In quo in hunc modum scribit Carolus : *Saxones . . . indu mabiles , ipsi q̄ Deo & nobis tandem rebelles , quoniam illius & nostra virtute ipsos & bellis vicimus , & ab baptismi gratiam Deo annuente perduximus ; pristinaq; libertati donatos , & omni nobis debito censu solutorios , pro amore ictus , qui nobis victoriam contulit , ipsi tributarios & subjugales devote addiximus.* Historia Transl. S. Liborij cap. 2. num. 4. Christianissimi Principis (Karoli) ex hoc quoq; in Deum de votio comprobatur , quod ea , qua extant a locorum amoenitate iuri belli acquisita , sub sua potuit tenere editione , a divino magis servitio , quam suis deputaverit usibus . Qui locus etiam sequentia illustrat .

CONSTITUUNTUR EPISCOPALIUM SEDIUM TUTULI .] Ditmarus Mersburgensis Chron. lib. VII.
Anno Dominica incarnationis DCCC , praedicto Casar Carolus ad sue virtutis & bona operationis diuinationem , in una die octo Episcopatus in Saxonia Christo subdita dispositis singularibus parochiis constituit . Adamus Bremensis lib. I. cap. IX. hanc Saxonie in episcopatus divisionem refert ad annum Caroli XIIIX. Cum videlicet anno DCCLXXXV . vel , ut Annales Tiliiani anno sequenti , tota hyeme cum Estra regina , filijs & filiabus Eresburgi moraretur Paderbornæ conventum principum institueret , & Widikindus facta deditio pacem cum Deo & Ca-
rolo

rolo iniret. Auctor Translationis S.Liborij cap. i.
num.2. indefinitè, nulla annorum notâ apposita scri-
bit, Carolum ut se magis Christianæ religionis, quam
regni sui dilatandi causâ, tanta rei difficultatem ag-
gressum ostenderet, ecclesiæ per omnem regionem illam,
(Saxoniam) ad quas rudes in fide populus confluere do-
ceretur, & Sacramentis cœlestibus initiari consuece-
ret, sub quanta poruit celeritate construi fecisse; atque
parochias diligenter ratione suas quasq; terminis servan-
das designasse. Quod factum utiq; ante annum DCCC.
Nam anno DCCLXXXVII, beatus Willehadus ordina-
tus est Episcopus III. Idus Iulij super Wigmodia, &
super Riuſtri. & Asterga & Laras, ut habet Moisa-
cense chronicon, & S. Ansgarius in vita sancti Wille-
hadi cap. VIII. apud J. Mabillon, quod est IX. apud
Casarem.

Et Paderbornensis quidem ecclesiæ primordia al-
tius repetit Monachus Divisionensis in cœnobij sui
chronico apud Lucam Dacherium tom. i. Spicilegij,
ad annum DCCLXXVII, his omnino verbis: Glo-
riosus Rex Carolus venit Saxoniam, loco qui vocatur
Patrisbrunna; & ibi habuit placitum magnum: &
ibi convenerunt Saxones ad baptismum catholicum; &
discaveruntq; ibi ecclesiam Franci, multaq; millia po-
pulorum ibi baptizata sunt, ea conditione à Rege pro-
positâ & ab illis susceptâ, ut abjecto demonum cultu, &
religijs patrijs cœmonijs, Christianæ fidei sacramenta
susciperent, & Francis adunati unus cum eis populus
efficerentur. Quæ ex Eginhardi commentario de vi-
ta Caroli M. sumpta sunt. Ecclesiæ Paderbornensis
origines

272 NOTÆ IN VITAM

origines brevius complectitur chronicon Montis
sterij S. Galli in Miscellanicis editum à Stephano Brus
luzio: Anno DCCLXXVII fuit dominus rex Karlus in
Saxonia ad Patrisbrunna, & ibi edificavit ecclesiam in
honore Salvatoris. Etsi verò tenet plū stud postea
ob incolarum loci, & odium in religionem Christianam
aliquoties igni traduceretur, teste auctore Translatio-
nis S. Liborij cap 2 num 5. Annotamen DCCXCIX
rex Carolus intravit in Saxoniam, (verba sunt Mo-
facensis Chronicis) & resedit ad Patrisbrunna: & ibi
venit ad eum LEO Apostolicus, & ad Patris-
brunna edificavit ecclesiam mira magnitudinis, & fecit
eam dedicari, non à Leone quidem Pontifice, qui
solū in ecclesia (cryptam noster appellat) tunc no-
viter constructa quoddam altare consecrans, adorandum
in eo reliquias protomartyris Stephanus, quas secum Ro-
ma detulerat collocavit: fiducia iter id Principi pro-
mittens, quod oratorium illud tanti Martyris patroci-
nio munitum, ulterius non passurum foret injuriam,
quam, ipso (Carolo) referente, prius et contigisse co-
gnovit, ceu legitur in historia Translationis S. Li-
borij, loco proxime citato. Celebre hunc Leonis
PP. III, cum Carolo rege congresum libri omnes
chronici referunt ad annum DCCXCIX, quo
Hildegardus quartum in pontificatu Paderbornensis
agebat annum. si Anonymo nostro habenda fides:
habebat suum Brema Wistelhadum jam tum ab anno
DCCXXCVII; Osnabruca Wistonem; Mimigare
devorda cum potestate episcopi Lindgerum, germa-
num eius Hildegrinum Halberstadtum; Iuosque alia-
pet